



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об оперативно-розыскной деятельности
в Приднестровской Молдавской Республике»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об оперативно-розыскной деятельности в Приднестровской Молдавской Республике» (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики Гебоса В.Д., начальника отдела Министерства государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики Добровольского А.М.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
4 апреля 2022 г.
№ 89рп

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 4 апреля 2022 года № 89рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об оперативно-розыскной деятельности
в Приднестровской Молдавской Республике»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 1 апреля 2008 года № 436-3-IV «Об оперативно-розыскной деятельности в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 08-13) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 14 октября 2009 года № 884-ЗИД-IV (САЗ 09-42); от 28 апреля 2010 года № 63-ЗИ-IV (САЗ 10-17); от 26 октября 2012 года № 207-ЗИД-V (САЗ 12-44); от 16 января 2015 года № 27-ЗИД-V (САЗ 15-3); от 1 апреля 2016 года № 62-ЗД-VI (САЗ 16-13); от 7 мая 2018 года № 121-ЗИД-VI (САЗ 18-19); от 29 ноября 2018 года № 321-ЗИ-VI (САЗ 18-48); от 7 декабря 2018 года № 325-ЗД-VI (САЗ 18-49); от 30 декабря 2019 года № 262-ЗИД-VI (САЗ 20-1), следующие изменения и дополнение.

1. Подпункт е) пункта 2 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«е) обеспечение процесса принятия решений:
 - 1) о допуске к государственной тайне;
 - 2) о допуске к работам, связанным с эксплуатацией объектов, представляющих повышенную опасность для жизни и здоровья людей, а также для окружающей среды;
 - 3) о допуске к участию в оперативно-розыскной деятельности или о доступе к материалам, полученным в результате ее осуществления;
 - 4) об установлении или поддержании с лицом отношений содействия или конфиденциального сотрудничества при подготовке и (или) проведении оперативно-розыскных мероприятий;
 - 5) по обеспечению безопасности органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность;
 - 6) по поддержанию режима в учреждениях уголовно-исполнительной системы;
 - 7) о допуске к обслуживанию объектов государственной охраны;

8) о достоверности сведений о законности происхождения денег, ценностей, иного имущества и доходов от них у близких родственников, родственников и близких лиц лица, совершившего террористический акт, при наличии достаточных оснований полагать, что деньги, ценности и иное имущество получены в результате террористической деятельности, но не ранее установленного факта начала участия лица, совершившего террористический акт, в террористической деятельности и (или) являются доходом от такого имущества».

2. Статью 3 дополнить примечанием следующего содержания:

«Примечание.

Под близкими лицами для целей настоящей статьи, а также статей 6, 7, 9, 12 настоящего Закона понимаются иные, за исключением близких родственников и родственников, лица, состоящие в свойстве с лицом, совершившим террористический акт, а также лица, жизнь, здоровье и благополучие которых дороги указанному лицу в силу сложившихся личных отношений».

3. Статью 6 изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Основания для проведения оперативно-розыскных мероприятий

1. Основаниями для проведения оперативно-розыскных мероприятий являются:

а) наличие возбужденного уголовного дела;

б) ставшие известными органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения о:

1) признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного преступления, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших, если нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела;

2) событиях или действиях (бездействии), создающих угрозу государственной, военной, экономической, информационной или экологической безопасности Приднестровской Молдавской Республики;

3) лицах, скрывающихся от органов дознания, следствия и суда или уклоняющихся от уголовного наказания;

4) лицах, без вести пропавших, и об обнаружении неопознанных трупов, неизвестных лицах, которые в силу возраста или по состоянию здоровья не могут сообщить о себе необходимые сведения;

в) поручение следователя, руководителя следственного органа, дознавателя, органа дознания или определение суда по уголовным делам, находящимся в их производстве, а также по рассматриваемым ими заявлениям и (или) сообщениям о преступлении;

г) запрос иного уполномоченного органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, по основаниям, указанным в настоящей статье;

д) мотивированное постановление о применении мер безопасности в отношении защищаемых лиц, осуществляемых уполномоченными на то органами государственной власти в порядке, предусмотренном законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

е) запрос правоохранительного органа, специальной службы иностранного государства или международной правоохранительной организации на основании договоров о взаимном сотрудничестве, заключенных с органами государственной власти Приднестровской Молдавской Республики.

2. Органы, осуществляющие оперативно-розыскную деятельность, в пределах своих полномочий вправе также собирать данные, необходимые для принятия решений:

а) о допуске к государственной тайне;

б) о допуске к работам, связанным с эксплуатацией объектов, представляющих повышенную опасность для жизни и здоровья людей, а также для окружающей среды;

в) о допуске к участию в оперативно-розыскной деятельности или о доступе к материалам, полученным в результате ее осуществления;

г) об установлении или о поддержании с лицом отношений содействия или конфиденциального сотрудничества при подготовке и (или) проведении оперативно-розыскных мероприятий;

д) по обеспечению безопасности органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность;

е) по поддержанию режима в учреждениях уголовно-исполнительной системы;

ж) о допуске к обслуживанию объектов государственной охраны;

з) о достоверности сведений о законности происхождения денег, ценностей, иного имущества и доходов от них у близких родственников, родственников и близких лиц лица, совершившего террористический акт, при наличии достаточных оснований полагать, что деньги, ценности и иное имущество получены в результате террористической деятельности, но не ранее установленного факта начала участия лица, совершившего террористический акт, в террористической деятельности и (или) являются доходом от такого имущества».

4. Второе предложение пункта 7 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«По основанию, указанному в подпункте д) пункта 1 статьи 6 настоящего Закона, разрешается осуществлять оперативно-розыскные мероприятия, указанные в подпунктах и) – л) пункта 2 статьи 5 настоящего Закона, без судебного решения при наличии согласия гражданина, выраженного в письменной форме».

5. Подпункт а) пункта 8 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«а) обеспечения процесса принятия решения:

1) о допуске к государственной тайне;

2) о допуске к работам, связанным с эксплуатацией объектов, представляющих повышенную опасность для жизни и здоровья людей, а также для окружающей среды;

3) о допуске к участию в оперативно-розыскной деятельности или о доступе к материалам, полученным в результате ее осуществления;

4) об установлении или поддержании с лицом отношений содействия или конфиденциального сотрудничества при подготовке и (или) проведении оперативно-розыскных мероприятий;

5) по обеспечению безопасности органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность;

6) по поддержанию режима в учреждениях уголовно-исполнительной системы;

7) о допуске к обслуживанию объектов государственной охраны;

8) о достоверности сведений о законности происхождения денег, ценностей, иного имущества и доходов от них у близких родственников, родственников и близких лиц лица, совершившего террористический акт, при наличии достаточных оснований полагать, что деньги, ценности и иное имущество получены в результате террористической деятельности, но не ранее установленного факта начала участия лица, совершившего террористический акт, в террористической деятельности и (или) являются доходом от такого имущества».

6. В пункте 3 статьи 9 слова «и поводов» исключить.

7. Пункт 3 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«3. Результаты оперативно-розыскной деятельности могут приниматься во внимание соответствующим органом, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, при принятии решения:

а) о допуске к государственной тайне;

б) о допуске к работам, связанным с эксплуатацией объектов, представляющих повышенную опасность для жизни и здоровья людей, а также для окружающей среды;

в) о допуске к участию в оперативно-розыскной деятельности или о доступе к материалам, полученным в результате ее осуществления;

г) об установлении или поддержании с лицом отношений содействия или конфиденциального сотрудничества при подготовке и (или) проведении оперативно-розыскных мероприятий;

д) по обеспечению безопасности органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность;

е) по поддержанию режима в учреждениях уголовно-исполнительной системы;

ж) о допуске к обслуживанию объектов государственной охраны;

з) о достоверности сведений о законности происхождения денег, ценностей, иного имущества и доходов от них у близких родственников, родственников и близких лиц лица, совершившего террористический акт,

при наличии достаточных оснований полагать, что деньги, ценности и иное имущество получены в результате террористической деятельности, но не ранее установленного факта начала участия лица, совершившего террористический акт, в террористической деятельности и (или) являются доходом от такого имущества».

8. Пункт 2 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«2. Орган, осуществляющий оперативно-розыскную деятельность, и уполномоченные должностные лица в пределах полномочий вправе собирать, обрабатывать, учитывать и хранить сведения, необходимые для принятия решений, указанных в пункте 3 статьи 12 настоящего Закона».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об оперативно-розыскной деятельности
в Приднестровской Молдавской Республике»

а) настоящий проект закона разработан в рамках гармонизации законодательства Приднестровской Молдавской Республики с законодательством Российской Федерации в целях совершенствования правовых основ производства оперативно-розыскных мероприятий, с учетом задач, стоящих перед правоохранительными органами государства.

Так, оперативно-розыскная деятельность представляет собой один из видов деятельности государства по обеспечению обороны страны, охраны прав и свобод граждан, собственности и правопорядка, борьбы с преступностью. При этом разрешение данных задач осуществляется с использованием негласных возможностей в интересах защиты общества и государства. Правовой основой оперативно-розыскной деятельности являются Конституция Приднестровской Молдавской Республики, Закон Приднестровской Молдавской Республики от 1 апреля 2008 года № 436-3-IV «Об оперативно-розыскной деятельности в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 08-13) (далее – Закон об ОРД), а также другие законы и принятые в соответствии с ними иные нормативные правовые акты Приднестровской Молдавской Республики.

Достижение целей и задач оперативно-розыскной деятельности (далее – ОРД), определенных в статье 3 Закона об ОРД, базируется на четком соблюдении принципов такой деятельности (статья 2 Закона об ОРД), одним из которых является законность.

Содержание названного принципа основывается на положении статьи 2 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в соответствии с которой органы государственной власти и управления, местного самоуправления, должностные лица, общественные объединения и граждане обязаны соблюдать Конституцию и законы Приднестровской Молдавской Республики.

Изложенное конституционное требование в полной мере распространяется и на деятельность оперативных подразделений и уполномоченных должностных лиц, непосредственно осуществляющих ОРД. При этом данные субъекты обязаны строго соблюдать требования закона, относящиеся к основаниям и порядку производства оперативно-розыскных мероприятий.

Согласно пунктам 3 и 4 статьи 15 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 7 мая 2002 года № 123-3-III «Об актах законодательства Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 02-19) слова и выражения в правовых актах используются в значении, обеспечивающем их точное понимание и единство с терминологией, применяемой в действующем законодательстве Приднестровской Молдавской Республики. Не допускается

обозначение в правовых актах разных понятий одним термином или одного понятия разными терминами, если это специально не оговаривается в правовом акте. В правовом акте даются определения используемых в нем юридических, технических и других специальных терминов, если без этого невозможно или затруднено его понимание.

Основываясь на вышеизложенном, настоящий проект закона нацелен на корректировку и уточнение законодательного понятия «основания ОРД», а также замену иных понятий, выражений и словосочетаний в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики и нормами русского языка.

Так, этимология оборота «оперативно-розыскная деятельность» предполагает способность «быстро, вовремя... направить ход дел», «поиски, разыскивание кого, чего», «предшествующее суду дознание, собрание улик».

В статье 6 Закона об ОРД приведен перечень оснований и поводов для осуществления оперативно-розыскных мероприятий. Применительно к контексту данной нормы основание и повод соотносятся между собой как содержание и форма.

Ввиду того, что смысловая нагрузка «поводов и оснований ОРД» является фундаментальной и отправной в данном виде деятельности, в основу идеи проекта закона легли гносеологические и онтологические аспекты данных понятий.

Исходя из определений понятий «повод» и «основание», данных в толковом словаре русского языка, очевидна взаимоуточняющая связь между ними – под поводом понимается обстоятельство, способное быть основанием для чего-нибудь, а под основанием – причина, достаточный повод, оправдывающие что-нибудь.

Таким образом, в данных понятиях прослеживается моноаспектность терминов, а словесная связка «повод и основание» является обозначением самостоятельной сущности.

В этой связи для обоснования проекта закона считаем возможным применить закон достаточного основания – общий логический принцип, согласно которому положение считается истинным только в том случае, если приведено достаточное основание его истинности.

Дополнительно отмечается, что ОРД, в отличие от уголовно-процессуальной деятельности следователя или суда, проводится в условиях большего дефицита информации и потому – в условиях значительной неопределенности, неполноты, недостоверности сведений о преступлении и преступнике; при разработке проекта закона было учтено мнение ведущих ученых Российской Федерации в области ОРД – К.К. Горяйнова, В.С. Овчинскова и Г.К. Синилова о том, что понятие «основание» включает в себя как поводы к проведению ОРМ, под которыми следует понимать обстоятельства, побуждающие к началу соответствующих действий, так и собственно основания проведения ОРМ, в качестве которых рассматриваются фактические данные, сведения о фактах (информация), которые требуют проверки для подтверждения или опровержения и реализации

в виде проведения ОРМ или следственных действий либо тех и других в совокупности.

Отождествление двух понятий «поводы» и «основания» в форме единого термина прослеживается и в статье 7 Федерального закона Российской Федерации от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», которая и легла в основу проекта закона, с учетом вышеизложенного обоснования.

На основании изложенного и учитывая, что основания и поводы являются тождественными понятиями, но содержащими конкретную смысловую нагрузку, прослеживающуюся в нормах законодательства Приднестровской Молдавской Республики, – целью проекта закона является уточнение понятийного аппарата применительно к термину, определяющему понятие «основания для проведения оперативно-розыскных мероприятий», без изменения концептуальных особенностей оперативно-розыскной деятельности, а также совершенствование законодательных основ проведения последних.

Также следует отметить, что в действующей редакции Закона об ОРД применяется понятие «отдельные административно-правовые режимы», которое по своей сути является достаточно широким и может означать как общий режим деятельности органов государственного управления по реализации правомочий, возложенных на них, так и совокупность правил поведения, деятельности граждан и юридических лиц, закрепленных в нормативных правовых актах, порядок реализации ими прав и законных интересов в определенных ситуациях в сфере публичного управления, направленный на обеспечение общественного порядка и общественной безопасности специально создаваемыми для этой цели органами, подразделениями и службами органов государственного управления. Кроме того, необходимо отметить, что в законодательстве Приднестровской Молдавской Республики отсутствует закрепление определения указанного понятия. Исходя из того, что применение понятия «административно-правовые режимы» в полной мере не может определять основания для проведения оперативно-розыскных мероприятий, проектом закона предлагается исключить его и включить в полномочие органов, осуществляющих ОРД, – собирать данные, необходимые для принятия решений.

Дополнительно необходимо отметить, что согласно пункту 3 статьи 17 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 5 ноября 2007 года № 328-3-IV «О противодействии терроризму» (САЗ 07-46) исполнительные органы государственной власти, осуществляющие в пределах своих полномочий противодействие терроризму и уполномоченные на осуществление оперативно-розыскной деятельности, вправе истребовать сведения о законности происхождения денег, ценностей, иного имущества и доходов от них у близких родственников, родственников и близких лиц лица, совершившего террористический акт, при наличии достаточных оснований полагать, что данное имущество получено в результате террористической деятельности и (или) является доходом от такого имущества, и проводить

проверку на предмет достоверности этих сведений. Таким образом, в соответствии с вышеуказанной нормой, проектом закона предлагается включить в полномочия органов, осуществляющих ОРД, возможность осуществлять сбор сведений для принятия решения о достоверности сведений о законности происхождения денег, ценностей, иного имущества и доходов от них у близких родственников, родственников и близких лиц лица, совершившего террористический акт, при наличии достаточных оснований полагать, что деньги, ценности и иное имущество получены в результате террористической деятельности, но не ранее установленного факта начала участия лица, совершившего террористический акт, в террористической деятельности и (или) являются доходом от такого имущества.

Кроме того, проект закона предусматривает замену словосочетания «сведения о подготавливаемом, совершаемом или совершенном преступлении» на словосочетание «сведения о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного преступления», что вызвано необходимостью логического уточнения используемых в законе понятий. Так, получаемые органами, осуществляющими оперативно-розыскную деятельность, сведения без тщательного анализа не могут быть сразу же восприняты и оформлены как сведения о преступлении. Преступление содержит в себе обязательные признаки состава: объект, объективная сторона, субъект и субъективная сторона. Согласно статье 6 Закона об ОРД основаниями для проведения оперативно-розыскных мероприятий в том числе являются ставшие известными органам, проводящим оперативно-розыскную деятельность, сведения о подготавливаемом, совершаемом или совершенном преступлении, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших, если отсутствуют достаточные основания для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. При этом согласно части второй статьи 90 Уголовно-процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – УПК ПМР) основанием для возбуждения уголовного дела является наличие достаточных данных, указывающих на признаки преступления. Таким образом, в указанном основании для проведения оперативно-розыскных мероприятий рассматривается уже сформированный состав преступления со всеми его признаками, что не соответствует окончанию нормы об отсутствии достаточных оснований для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. Исходя из вышеизложенного, действующая редакция рассматриваемой нормы не соответствует сущности Закона об ОРД и УПК ПМР, поэтому требует изменений, что и предложено проектом закона.

Также в действующей редакции Закона об ОРД применяется понятие «близкие лица». Однако в законодательстве Приднестровской Молдавской Республики определение указанному понятию не дано. При этом в действующей редакции Закона об ОРД и по тексту проекта закона также предусмотрено понятие «близкие родственники», определение которому дано в Кодексе о браке и семье Приднестровской Молдавской Республики, в связи с чем, в целях их разграничения, проектом закона предусмотрено определение понятия «близкие лица» в примечании к статье 3 Закона об ОРД;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

1) Уголовно-процессуальный кодекс Приднестровской Молдавской Республики;

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 1 апреля 2008 года № 436-3-IV «Об оперативно-розыскной деятельности в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 08-13);

3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 ноября 2007 года № 328-3-IV «О противодействии терроризму» (САЗ 07-46);

в) с принятием данного проекта закона не потребуется отмены каких-либо нормативных правовых актов;

г) для реализации данного проекта закона не требуется внесения дополнений или изменений в иные законодательные акты;

д) реализация данного проекта закона не потребует дополнительных материальных и иных затрат;

е) для вступления в силу данного проекта закона не требуется принятия отдельного нормативного правового акта;

ж) в Российской Федерации в данной сфере правового регулирования действуют:

1) Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации от 18 декабря 2001 года № 174-ФЗ;

2) Федеральный закон Российской Федерации от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности»;

3) Федеральный закон Российской Федерации от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об оперативно-розыскной деятельности
в Приднестровской Молдавской Республике»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 3. Цели и задачи оперативно-розыскной деятельности</p> <p>...</p> <p>2. Задачами оперативно-розыскной деятельности являются:</p> <p>...</p> <p>е) обеспечение отдельных административно-правовых режимов и принятие необходимых режимных мер для:</p> <ol style="list-style-type: none">1) допуска к государственной тайне;2) допуска к участию в оперативно-розыскной деятельности или доступа к материалам, полученным в результате ее осуществления;3) установления и (или) поддержания с лицом отношений содействия или конфиденциального сотрудничества при подготовке и (или) проведении оперативно-розыскных мероприятий;4) обеспечения безопасности органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность;5) поддержания режима в учреждениях уголовно-исполнительной системы;6) допуска к обслуживанию объектов государственной охраны;7) допуска к работам, связанным с эксплуатацией объекта, представляющего опасность для жизни неограниченного круга людей или повышенную опасность для их здоровья, а также для окружающей среды; <p>...</p>	<p>Статья 3. Цели и задачи оперативно-розыскной деятельности</p> <p>...</p> <p>2. Задачами оперативно-розыскной деятельности являются:</p> <p>...</p> <p>е) обеспечение процесса принятия решений:</p> <ol style="list-style-type: none">1) о допуске к государственной тайне;2) о допуске к работам, связанным с эксплуатацией объектов, представляющих повышенную опасность для жизни и здоровья людей, а также для окружающей среды;3) о допуске к участию в оперативно-розыскной деятельности или о доступе к материалам, полученным в результате ее осуществления;4) об установлении или поддержании с лицом отношений содействия или конфиденциального сотрудничества при подготовке и (или) проведении оперативно-розыскных мероприятий;5) по обеспечению безопасности органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность;6) по поддержанию режима в учреждениях уголовно-исполнительной системы;7) о допуске к обслуживанию объектов государственной охраны;8) о достоверности сведений о законности происхождения денег, ценностей, иного имущества и доходов от них у близких родственников, родственников и близких лиц лица, совершившего террористический акт, при наличии достаточных оснований полагать, что деньги, ценности и иное имущество получены в результате террористической деятельности, но не ранее установленного факта начала

<p>Примечание. Отсутствует.</p>	<p>участия лица, совершившего террористический акт, в террористической деятельности и (или) являются доходом от такого имущества;</p> <p>...</p> <p>Примечание. Под близкими лицами, для целей настоящей статьи, а также статей 6, 7, 9, 12 настоящего Закона понимаются иные, за исключением близких родственников и родственников, лица, состоящие в свойстве с лицом, совершившим террористический акт, а также лица, жизнь, здоровье и благополучие которых дороги указанному лицу в силу сложившихся личных отношений.</p>
<p>Статья 6. Основания и поводы для осуществления оперативно-розыскных мероприятий</p> <p>1. Основаниями для проведения оперативно-розыскных мероприятий являются:</p> <p>а) наличие возбужденного уголовного дела;</p> <p>б) ставшие известными органам, проводящим оперативно-розыскную деятельность, сведения о:</p> <p>1) подготавливаемом, совершаемом или совершенном преступлении, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших, если отсутствуют достаточные основания для решения вопроса о возбуждении уголовного дела;</p> <p>2) событиях или действиях (бездействии), создающих угрозу государственной, военной, экономической или экологической безопасности Приднестровской Молдавской Республики;</p> <p>3) лицах, скрывающихся от органов дознания, следствия и суда или уклоняющихся от уголовного наказания;</p> <p>4) лицах, пропавших без вести, неопознанных трупах, неизвестных лицах, которые в силу возраста или состояния здоровья не могут сообщить о себе необходимые сведения.</p> <p>Приведенный перечень оснований для осуществления оперативно-розыскных мероприятий может быть изменен или дополнен только посредством внесения</p>	<p>Статья 6. Основания для проведения оперативно-розыскных мероприятий</p> <p>1. Основаниями для проведения оперативно-розыскных мероприятий являются:</p> <p>а) наличие возбужденного уголовного дела;</p> <p>б) ставшие известными органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения о:</p> <p>1) признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного преступления, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших, если нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела;</p> <p>2) событиях или действиях (бездействии), создающих угрозу государственной, военной, экономической, информационной или экологической безопасности Приднестровской Молдавской Республики;</p> <p>3) лицах, скрывающихся от органов дознания, следствия и суда или уклоняющихся от уголовного наказания;</p> <p>4) лицах, без вести пропавших, и об обнаружении неопознанных трупов, неизвестных лицах, которые в силу возраста или по состоянию здоровья не могут сообщить о себе необходимые сведения;</p>

изменений или дополнений в настоящий Закон.

2. Поводами для осуществления оперативно-розыскных мероприятий являются:

а) возбуждение уголовного дела, по которому не установлено (не обнаружено) лицо, совершившее преступление;

б) поручения органа дознания, дознавателя, руководителя следственного органа, следователя по уголовному делу, находящемуся в их производстве;

в) постановление руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, о проведении оперативно-розыскных мероприятий по сбору данных, необходимых для обеспечения отдельных административно-правовых режимов и принятия необходимых режимных мер для:

1) допуска к государственной тайне;

2) допуска к участию в оперативно-розыскной деятельности или доступе к материалам, полученным в результате ее осуществления;

3) установления и (или) поддержания с лицом отношений содействия или конфиденциального сотрудничества при подготовке и (или) проведении оперативно-розыскных мероприятий;

4) обеспечения безопасности органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность;

5) поддержания режима в учреждениях уголовно-исполнительной системы;

б) допуска к обслуживанию объектов государственной охраны;

7) допуска к работам, связанным с эксплуатацией объекта, представляющего опасность для жизни неограниченного круга людей или повышенную опасность для их здоровья, а также для окружающей среды;

г) запрос иного уполномоченного органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, по основаниям, указанным в настоящей статье;

д) мотивированное постановление о применении мер безопасности в отношении защищаемых лиц, осуществляемых уполномоченными на то органами государственной власти в порядке, предусмотренном законом;

в) поручение следователя, руководителя следственного органа, дознавателя, органа дознания или определение суда по уголовным делам, находящимся в их производстве, а также по рассматриваемым ими заявлениям и (или) сообщениям о преступлении;

г) запрос иного уполномоченного органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, по основаниям, указанным в настоящей статье;

д) мотивированное постановление о применении мер безопасности в отношении защищаемых лиц, осуществляемых уполномоченными на то органами государственной власти в порядке, предусмотренном законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

е) запрос правоохранительного органа, специальной службы иностранного государства или международной правоохранительной организации на основании договоров о взаимном сотрудничестве, заключенных с органами государственной власти Приднестровской Молдавской Республики.

2. Органы, осуществляющие оперативно-розыскную деятельность, в пределах своих полномочий вправе также собирать данные, необходимые для принятия решений:

а) о допуске к государственной тайне;

б) о допуске к работам, связанным с эксплуатацией объектов, представляющих повышенную опасность для жизни и здоровья людей, а также для окружающей среды;

в) о допуске к участию в оперативно-розыскной деятельности или о доступе к материалам, полученным в результате ее осуществления;

г) об установлении и (или) о поддержании с лицом отношений содействия или конфиденциального сотрудничества при подготовке и (или) проведении оперативно-розыскных мероприятий;

д) по обеспечению безопасности органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность;

<p>е) запрос правоохранительного органа, специальной службы иностранного государства или международной правоохранительной организации на основании договоров о взаимном сотрудничестве, заключенных с органами государственной власти Приднестровской Молдавской Республики;</p> <p>ж) сбор данных, необходимых для принятия решения о достоверности сведений о законности происхождения денег, ценностей, иного имущества и доходов от них у близких родственников, родственников и близких лиц лица, совершившего террористический акт, при наличии достаточных оснований полагать, что деньги, ценности и иное имущество получены в результате террористической деятельности, но не ранее установленного факта начала участия лица, совершившего террористический акт, в террористической деятельности и (или) являются доходом от такого имущества.</p> <p>Приведенный перечень поводов для осуществления оперативно-розыскных мероприятий может быть изменен или дополнен только посредством внесения изменений или дополнений в настоящий Закон.</p>	<p>е) по поддержанию режима в учреждениях уголовно-исполнительной системы;</p> <p>ж) о допуске к обслуживанию объектов государственной охраны;</p> <p>з) о достоверности сведений о законности происхождения денег, ценностей, иного имущества и доходов от них у близких родственников, родственников и близких лиц лица, совершившего террористический акт, при наличии достаточных оснований полагать, что деньги, ценности и иное имущество получены в результате террористической деятельности, но не ранее установленного факта начала участия лица, совершившего террористический акт, в террористической деятельности и (или) являются доходом от такого имущества.</p>
<p>Статья 7. Условия проведения оперативно-розыскных мероприятий и принятия оперативно-розыскных мер</p> <p>...</p> <p>7. Оперативно-розыскные мероприятия, обеспечивающие собственную безопасность органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, проводятся в соответствии с настоящим Законом и исключительно в пределах полномочий указанных органов, установленных соответствующими законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики. При наличии повода, указанного в подпункте д) пункта 2 статьи 6 настоящего Закона, разрешается осуществлять оперативно-розыскные мероприятия, указанные в подпунктах и)–л) пункта 2 статьи 5, без судебного решения при наличии согласия гражданина, выраженного в письменной форме.</p>	<p>Статья 7. Условия проведения оперативно-розыскных мероприятий и принятия оперативно-розыскных мер</p> <p>...</p> <p>7. Оперативно-розыскные мероприятия, обеспечивающие собственную безопасность органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, проводятся в соответствии с настоящим Законом и исключительно в пределах полномочий указанных органов, установленных соответствующими законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики. По основанию, указанному в подпункте д) пункта 1 статьи 6 настоящего Закона, разрешается осуществлять оперативно-розыскные мероприятия, указанные в подпунктах и)–л) пункта 2 статьи 5 настоящего Закона, без судебного решения при наличии согласия гражданина, выраженного в письменной форме.</p>

<p>8. Запрещается осуществление оперативного обследования материального объекта, оперативного контроля почтового отправления, телеграфного или иного сообщения, оперативного прослушивания телефонных или иных переговоров, оперативного снятия информации с технического канала связи при проведении оперативно-розыскных мероприятий для:</p> <p>а) обеспечения отдельных административно-правовых режимов и принятия необходимых режимных мер для:</p> <ol style="list-style-type: none">1) допуска к государственной тайне;2) допуска к участию в оперативно-розыскной деятельности или доступа к материалам, полученным в результате ее осуществления;3) установления и (или) поддержания с лицом отношений содействия или конфиденциального сотрудничества при подготовке и (или) проведении оперативно-розыскных мероприятий;4) поддержания режима в учреждениях уголовно-исполнительной системы;5) допуска к работам, связанным с эксплуатацией объекта, представляющего опасность для жизни людей или повышенную опасность для их здоровья и окружающей среды; <p>...</p>	<p>8. Запрещается осуществление оперативного обследования материального объекта, оперативного контроля почтового отправления, телеграфного или иного сообщения, оперативного прослушивания телефонных или иных переговоров, оперативного снятия информации с технического канала связи при проведении оперативно-розыскных мероприятий для:</p> <p>а) обеспечения процесса принятия решения:</p> <ol style="list-style-type: none">1) о допуске к государственной тайне;2) о допуске к работам, связанным с эксплуатацией объектов, представляющих повышенную опасность для жизни и здоровья людей, а также для окружающей среды;3) о допуске к участию в оперативно-розыскной деятельности или о доступе к материалам, полученным в результате ее осуществления;4) об установлении или поддержании с лицом отношений содействия или конфиденциального сотрудничества при подготовке и (или) проведении оперативно-розыскных мероприятий;5) по обеспечению безопасности органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность;6) по поддержанию режима в учреждениях уголовно-исполнительной системы;7) о допуске к обслуживанию объектов государственной охраны;8) о достоверности сведений о законности происхождения денег, ценностей, иного имущества и доходов от них у близких родственников, родственников и близких лиц лица, совершившего террористический акт, при наличии достаточных оснований полагать, что деньги, ценности и иное имущество получены в результате террористической деятельности, но не ранее установленного факта начала участия лица, совершившего террористический акт, в террористической деятельности и (или) являются доходом от такого имущества; <p>...</p>
--	--

<p>Статья 9. Основания и порядок судебного рассмотрения материалов об ограничении конституционных прав граждан при проведении оперативно-розыскных мероприятий</p> <p>...</p> <p>3. По требованию судьи, рассматривающего материалы, указанные в пункте 1 настоящей статьи, орган, ходатайствующий о проведении оперативно-розыскного мероприятия, обязан представить также иные материалы, касающиеся оснований и поводов для проведения оперативно-розыскного мероприятия, за исключением данных:</p> <p>...</p>	<p>Статья 9. Основания и порядок судебного рассмотрения материалов об ограничении конституционных прав граждан при проведении оперативно-розыскных мероприятий</p> <p>...</p> <p>3. По требованию судьи, рассматривающего материалы, указанные в пункте 1 настоящей статьи, орган, ходатайствующий о проведении оперативно-розыскного мероприятия, обязан представить также иные материалы, касающиеся оснований для проведения оперативно-розыскного мероприятия, за исключением данных:</p> <p>...</p>
<p>Статья 12. Реализация результатов оперативно-розыскной деятельности</p> <p>...</p> <p>3. Результаты оперативно-розыскной деятельности при обеспечении отдельных административно-правовых режимов и принятии необходимых режимных мер для допуска к государственной тайне, допуска к участию в оперативно-розыскной деятельности или доступе к материалам, полученным в результате ее осуществления, установления и (или) поддержания с лицом отношений содействия или конфиденциального сотрудничества при подготовке и (или) проведении оперативно-розыскных мероприятий, обеспечения безопасности органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, поддержания режима в уголовно-исполнительных учреждениях, допуска к обслуживанию объектов государственной охраны могут приниматься во внимание соответствующим органом, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, при принятии решения о допуске к указанным видам деятельности или сведениям.</p> <p>...</p>	<p>Статья 12. Реализация результатов оперативно-розыскной деятельности</p> <p>...</p> <p>3. Результаты оперативно-розыскной деятельности могут приниматься во внимание соответствующим органом, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, при принятии решения:</p> <ul style="list-style-type: none">а) о допуске к государственной тайне;б) о допуске к работам, связанным с эксплуатацией объектов, представляющих повышенную опасность для жизни и здоровья людей, а также для окружающей среды;в) о допуске к участию в оперативно-розыскной деятельности или о доступе к материалам, полученным в результате ее осуществления;г) об установлении или поддержании с лицом отношений содействия или конфиденциального сотрудничества при подготовке и (или) проведении оперативно-розыскных мероприятий;д) по обеспечению безопасности органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность;е) по поддержанию режима в учреждениях уголовно-исполнительной системы;ж) о допуске к обслуживанию объектов государственной охраны;з) о достоверности сведений о законности происхождения денег, ценностей, иного имущества и доходов от них у близких родственников, родственников и близких лиц лица,

	<p>совершившего террористический акт, при наличии достаточных оснований полагать, что деньги, ценности и иное имущество получены в результате террористической деятельности, но не ранее установленного факта начала участия лица, совершившего террористический акт, в террористической деятельности и (или) являются доходом от такого имущества.</p> <p>...</p>
<p>Статья 14. Права органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, и его должностных лиц</p> <p>...</p> <p>2. Орган, осуществляющий оперативно-розыскную деятельность, и уполномоченные должностные лица в пределах полномочий вправе собирать, обрабатывать, учитывать и хранить сведения, необходимые для обеспечения отдельных административно-правовых режимов и принятия необходимых режимных мер для допуска к государственной тайне, допуска к участию в оперативно-розыскной деятельности или доступа к материалам, полученным в результате ее осуществления, установления и (или) поддержания с лицом отношений содействия или конфиденциального сотрудничества при подготовке и (или) проведении оперативно-розыскных мероприятий, обеспечения безопасности органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, поддержания режима в уголовно-исполнительных учреждениях, допуска к работам, связанным с эксплуатацией объекта, представляющего опасность для жизни людей или повышенную опасность для их здоровья, а также для окружающей среды.</p>	<p>Статья 14. Права органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, и его должностных лиц</p> <p>...</p> <p>2. Орган, осуществляющий оперативно-розыскную деятельность, и уполномоченные должностные лица в пределах полномочий вправе собирать, обрабатывать, учитывать и хранить сведения, необходимые для принятия решений, указанных в пункте 3 статьи 12 настоящего Закона.</p>